
 COMUNE DI RAVENNA  
Servizio Appalti e Contratti 
U.O. Gare e Contratti LL.PP. 

 

PUBBLICITA’ DEI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA PE R L’AGGIUDICAZIONE DI UN 
APPALTO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 2, LE TT. C) DEL D.LGS. 163/2006 - PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEL CO ORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELL'ESECUZIONE DEI LAVO RI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
POLISPORTIVO DARSENA, MEDIANTE INTERVENTI DI RISTRU TTURAZIONE DEGLI SPOGLIATOI 
SITUATI AL PIANO TERRA DELLA TRIBUNA E DI MANUTENZI ONE STRAORDINARIA DEL CAMPO 
DA CALCIO VIA MARANI A RAVENNA - CODICE CIG 6009539 C74, AI SENSI DELL’ART. 122, COMMA 
3, DEL D. Lgs. 163/2006. 
Appalto n. 1976 - Numero di riferimento attribuito al dossier (Numero Pratica): n. 2014/06.05/85 CIG 
6009539C74 - CUP C67E14000020001 

AVVISO APPALTO AGGIUDICATO 

1. Nome e indirizzo dell’amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI RAVENNA – Servizio Appalti e 
Contratti  Piazza del Popolo, 1 – 48121 Ravenna – Italy, Tel. +39 0544482346 – Fax +39 0544482472  

2.Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 37, 53, comma 2, 
lettera c), del D.Lgs. 163/2006; 

3.Natura ed entità delle prestazioni, caratteristiche generali dell’opera: 
la presente procedura di gara si riferisce alla gara per l’appalto integrato complesso, avente per oggetto - 
previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, redatto secondo le indicazioni e le modalità 
contenute nel capitolato speciale prestazionale e negli elaborati del progetto preliminare predisposto dal 
Comune di Ravenna - la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del Polisportivo Darsena, mediante interventi di ristrutturazione 
degli spogliatoi situati al piano terra della tribuna spettatori per mezzo di adeguamento funzionale (con 
redistribuzione degli spazi interni), delle strutture e degli impianti tecnici relativi ed inoltre, interventi relativi al 
campo da calcio principale, con rifacimento della recinzione e manutenzione straordinaria del manto erboso, 
in via Marani a Ravenna - CODICE CIG 6009539C74 

Importo stimato complessivo dell’appalto: Euro 339.771,31, che comprende Euro 29.771,31 per 
progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Euro 
15.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, Euro 11.000,00 di lavori in economia non 
soggetti a ribasso d’asta, 
4.Data di aggiudicazione dell’appalto: aggiudicazione provvisoria il 03.07.2015, aggiudicazione definitiva il 
17.09.2015 (esecutiva dal 22.09.2015); 

5.Criteri di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; 

6.Numero di offerte ricevute: 2; 

7.Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: AR.CO. Lavori Società Cooperativa Consortile, con sede in Ravenna, 
via Argirocastro n. 15, C.F. / Partita Iva n. 01468160393; 

9.Valore dell’offerta cui è stato aggiudicato l’appalto: Euro 269.740,36, a cui sono da aggiungere Euro 
28.282,74 per progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, Euro 15.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, Euro 11.000,00 di 
lavori in economia non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di Euro 324.023,10 (diconsi 
euro trecentoventiquattromilaventitre / 10); 
10.Valore del contratto che è subappaltabile a terzi: OG2 Restauro, OG 1 Edifici civili e industriali, OG11 
Impianti tecnologici, noli a caldo e a freddo; 

11. Data pubblicazione bando di gara nella G.U.RI. --- 

12. Organismo per procedure di ricorso: TAR Emilia Romagna – Strada Maggiore,53 - Bologna 

Altre informazioni: possono essere reperite sul sito Internet del Comune di Ravenna all’indirizzo: 
www.comune.ra.it (alla voce: Bandi, concorsi ed espropri). 

IL DIRIGENTE SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI Dott. Paolo Neri 
 

 


